vimus, quemadmodum congruat conditioni mundi huius, et quod sex diebus consummatus est cum omnibus quae in eo sunt, et quod tunc factus, cum factus est dies, ut et illud congruat quod creavit omnia simul²⁰.

CAPUT XVIII

CREATURAE PLURES NOBIS IGNOTAE. QUA RATIONE A DEO ET AB ANGELIS NOSCUNTUR. COGNITIO MATUTINA ET VESPERTINA

36. Huius universae Dei creaturae multa non novimus, sive quae in caelis sunt altius, quam ut noster sensus ea possit attingere; sive quae in regionibus terrarum fortassis inhabitabilibus; sive quae deorsum latent, vel in profundo abyssi, vel in occultis sinibus terrae. Haec igitur antequam fierent, utique non erant. Quomodo ergo Deo nota erant quae non erant? Et rursus quomodo ea faceret quae sibi nota non erant? Non enim quidquam fecit ignorans. Nota ergo fecit, non facta cognovit. Proinde, antequam fierent, et erant, et non erant: erant in Dei scientia, non erant in sua natura. Ac per hoc factus est dies ille, cui utroque modo innotescerent, et in Deo et in seipsis; illa velut matutina sive diurna cognitione, hac vero velut vespertina. Ipsi autem Deo non audeo dicere alio modo innotuisse, cum ea fecisset, quam illo quo ea noverat ut faceret, apud quem non est commutatio, nec momenti obumbratio²¹.

CAPUT XIX

ANGELI DEI NUNTII MYSTERIUM REGNI CAELORUM NOVERUNT A SAECULIS

37. Non sane propter inferiorum scientiam nuntiis indiget, quasi per eos fiat scientior; sed illo simplici ac mirabili modo novit omnia stabiliter atque incommutabiliter. Habet autem nuntios propter nos et propter ipsos; quia illo modo Deo parere et assistere, ut eum de inferioribus consulant, eiusque supernis praeceptis et iussis obtemperant, bonum est

²⁰ Eccli. 18, 1.

²¹ Iac. 1, 17.

creación del mundo, y cómo éste fue terminado con todas sus obras en seis días, y cómo fue hecho entonces cuando fue hecho el día, de forma que asimismo concuerde con lo que dice también la Escritura: *Dios creó todas las cosas a un mismo tiempo*.

CAPITULO XVIII

CÓMO SON CONOCIDAS POR DIOS Y SUS ÁNGELES MUCHAS CREATURAS DESCONOCIDAS POR LOS HOMBRES. CONOCIMIENTO MATINAL Y VESPERAL

36. De esta creación universal de Dios desconocemos muchas cosas, ya sea de las que en el cielo están tan elevadas que no puedan nuestros sentidos corporales percibir las, ya de las que se encuentran en las regiones de la tierra tal vez inhabitables, o de las que están ocultas abajo, o en el profundo del abismo o en las recónditas cavernas de la tierra. Ciertamente todas estas cosas no existían antes de ser hechas. Luego, ¿cómo eran conocidas para Dios las cosas que no eran? Además, ¿de qué modo haría las cosas que le eran desconocidas ignorándolo? Luego las hizo conociéndolas, no las conoció después de haberlas hecho. Por lo tanto, antes de ser hechas eran y no eran. Eran en el conocimiento de Dios, mas no eran en la propia naturaleza de ellas, y por esto fue hecho el día aquel (los ángeles) para que de uno y otro modo las conocieran en Dios y en ellas mismas. Conociéndolas en Dios con conocimiento matinal fue como la mañana, y conociéndolas en ellas mismas fue como la tarde. De Dios no me atreveré a decir que las conoció de otro modo cuando las hizo, que las conocía antes de hacerlas para hacerlas, ya que en El no hay mudanza ni asomos de obscuridad.